
 
 
 
 

  
 

 
PROCEDURA APERTA – GARA 02/2024 
RETTIFICA DEL DISCIPLINARE DI GARA 

Oggetto: “Servizio triennale per la copertura assicurativa della Responsabilità Civile Auto (R.C.A.) e rischi diversi” – CIG 
B2AB548F7C. 

PREMESSO CHE: 

- con decisione a contrarre n. 2067-P del 01.08.2024, la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. ha deliberato di 
procedere all’affidamento del “servizio triennale per la copertura assicurativa della responsabilità civile auto (R.C.A.) 
e rischi diversi”; 

- la procedura aperta è stata avviata con bando e disciplinare acquisiti al protocollo dd. 01.08.2024 sub. n. 37478-P, ai 
cui contenuti si formula espresso rinvio; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura in questione, modificare il paragrafo 6.2 
“Requisito di capacità economica e finanziaria” ed il paragrafo 6.4 “Indicazioni sui requisiti speciali per i raggruppamenti 
temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE” nella sola parte relativa al “Requisito di capacità 
economica e finanziaria”; 

Un tanto premesso, 
DISPONE 

che il paragrafo 6.2 “Requisito di capacità economica e finanziaria” sia sostituito come segue: 

§ 6.2 - REQUISITO DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

Nell’ambito della dimostrazione del requisito di capacità economica e finanziaria, il concorrente, a pena di esclusione, deve 
essere in possesso di un rating di solidità finanziaria (financial strength rating) non inferiore a “BBB-“ con outlook stable (o 
equipollente rating elaborato da primaria società di rating). 

In alternativa, a dimostrazione del medesimo requisito, il concorrente: 

a) può dichiarare di possedere un indice di solvibilità (Economic Solvency Ratio – ESR: rapporto tra i fondi 
propri e requisito patrimoniale di solvibilità, calcolato così come previsto dagli artt. 45-bis e seguenti del 
D.lgs. 209/2005 e s.m.i.  e oggetto di informativa al pubblico ai sensi del Regolamento IVASS N° 33 del 
06.12.2016) superiore a 120%. Tale indice di solvibilità deve essere riferito all’ultimo bilancio approvato. 
Per le imprese aventi sede in uno stato estero ed operanti in regime di libera prestazione di servizi il 
metodo di calcolo del margine di solvibilità ai fini della partecipazione al presente appalto dovranno 
essere quelli previsti dal d.lgs.209/2005; 

b) può dichiarare di aver conseguito, nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, 
un fatturato globale pari ad € 1.065.000,00 (euro unmilionesessantacinquemila/00). 

La comprova del requisito è alternativamente fornita in una delle seguenti modalità:  

- per le società di capitali mediante i bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; 

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale, ovvero di società di persone, 
mediante copia del Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 

- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, dal soggetto o organo 
preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore 
contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) e la tipologia (causale della 
fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di partecipazione; la dichiarazione dovrà essere sottoscritta 
con firma digitale del dichiarante oppure prodotta sotto forma di copia informatica di documento 
cartaceo secondo le modalità previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82; qualora 
non prodotta in originale, l’attestazione dovrà essere accompagnata da dichiarazione di conformità 
all’originale, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del concorrente; 

Prot. GEN-GEN-2024-38724-P Data 07/08/2024



  

- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, dal soggetto 
professionalmente qualificato; la dichiarazione dovrà essere sottoscritta con firma digitale del 
dichiarante oppure prodotta sotto forma di copia informatica di documento cartaceo secondo le 
modalità previste dall’art. 22, commi 1 e 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82; qualora non prodotta in 
originale, l’attestazione dovrà essere accompagnata da dichiarazione di conformità all’originale, ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000, del concorrente.” 

DISPONE 

che il paragrafo 6.4 “Indicazioni sui requisiti speciali per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di 
imprese di rete, GEIE” sia sostituito come segue: 

§ 6.4 - INDICAZIONI SUI REQUISITI SPECIALI PER I RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI, CONSORZI ORDINARI, 
AGGREGAZIONI DI IMPRESE DI RETE, GEIE 

I soggetti di cui all’art. 65, co. 2, lett. e), f), g) e h), del Codice devono possedere i requisiti di partecipazione nei termini di 
seguito indicati.  

Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista per 
i raggruppamenti temporanei di imprese. 

Requisiti di idoneità professionale 

I requisiti relativi all’iscrizione nel Registro delle Imprese ed all’Iscrizione nell’Elenco gestito dall’IVASS relativo alle Imprese 
abilitate all’esercizio delle attività assicurative e riassicurative nel Territorio della Repubblica Italiana nel ramo oggetto del 
presente procedimento, di cui di cui al paragrafo 6.1, devono essere posseduti:  

- da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché dal GEIE medesimo;  

- da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in cui questi abbia soggettività 
giuridica. 

Requisito di capacità economica e finanziaria 

Il requisito del possesso di un rating di solidità finanziaria (financial strength rating) non inferiore a “BBB-“ con outlook 
stable (o equipollente rating elaborato da primaria società di rating) deve essere posseduto almeno dall’impresa 
mandataria. 

In alternativa: 

- il requisito di cui al paragrafo 6.2, lett. a) deve essere posseduto almeno dall’impresa mandataria; 

- il requisito di cui al paragrafo 6.2, lett. b) deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale  

Il requisito di cui al paragrafo 6.3 deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso. 

Nel caso in cui un raggruppamento abbia estromesso o sostituito un partecipante allo stesso poiché privo di un requisito 
di ordine speciale di cui all’art. 100 del Codice, si valutano le misure adottate ai sensi dell’art. 97 del Codice al fine di 
decidere sull’esclusione del raggruppamento. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 
(dott. Marco Zucchi) 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.” 
 

 
Il Direttore Generale 

(dott. ing. Sandro Didonè) 
“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.” 

 



VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 07/08/2024
Nome GARA 02-2024 - RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA_SIGNED_SIGNED.PDF
Impronta B6D514AD20D1262D4FA5B3944DF3B11C84DCCAD8B31FE6524F75137040821F04
Dimensione (Byte) 569,779

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-GEN-2024-38724-P
Verso Partenza
Data registrazione 07/08/2024

FIRME DIGITALI
Numero firme 2

FIRMA 1
Firmatario MARCO ZUCCHI
Codice Fiscale TINIT-ZCCMRC74S11G284K
Codice Identificativo SIGSP00005208965
Ente Certificatore InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma 94 7F A2 5C 84 54 B4 B5 9E C6 A6 D4 DB 9E FE AF

E0 75 BC 66 76 35 F9 6C CE 22 EB BD 99 07 E3 D4
0C 30 C2 F6 E2 F0 03 D0 81 90 4A 99 C4 E8 68 B8
B4 AD 8C FF 8B 6D 42 D8 45 45 80 A3 67 84 5E BF
11 A6 50 98 4F BE DB F6 F4 98 7E F6 B3 E1 A7 97
DF 70 47 55 36 28 3E 1D 72 DF 48 28 BD D2 75 D9
55 64 FC 1D 51 34 F5 2C E3 8C E7 3B 8B 0B 7B F7
75 E8 11 0B 5E 5C 9F BB 12 8B 31 EC 76 FB E0 1A
BD 52 F0 5D 7E 5B 07 FD DA 3D F7 94 81 42 19 B6
E6 DC 97 64 5F C5 42 A3 2D E8 A0 FC 37 D0 19 92
96 F2 88 43 1D 79 7F F4 08 03 22 EC D4 34 88 61
3D 88 BC FE F9 63 99 21 17 09 FB 08 83 40 AA 3D
91 A0 AE 62 72 AC 50 9A BB 29 BC 8F 84 40 BF B4
52 C3 67 8B B9 B4 33 5B EF 96 6C F5 5F C9 77 B5
35 D6 05 9D 12 40 13 39 22 D4 6A F6 36 49 40 76
95 6E E9 A4 A2 E6 E4 D3 EC 77 7A 0D 22 CC 25 33

Data e ora della Firma 06/08/2024 14:03:22 GMT
Validità  del certificato  Dal 07/03/2023 09:33:41 GMT al 07/03/2026 00:00:00 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida

FIRMA 2
Firmatario Sandro Didone'
Codice Fiscale TINIT-DDNSDR59M17H612C
Codice Identificativo SIG0000005642447
Ente Certificatore InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256



Impronta della Firma 01 82 21 23 4A 16 9D B9 FF 8A F9 64 53 48 A0 B9
B1 AD DB 4A FA 8B 43 3D E9 C4 F7 CE B1 A6 40 B8
14 00 E5 D3 2B 90 1A 7E 0D 01 53 B0 7A 05 42 09
DC 9E DA 1A FA 90 9A F6 BA 6F E1 61 30 B0 72 5C
6E 99 33 8D C7 9B 15 C4 F8 89 CF C5 F7 99 AD 27
9F A5 09 B8 FB B8 18 ED 09 58 F3 C7 11 43 FE 68
94 F0 C0 EE D1 62 46 6D 5E 62 20 C3 C3 52 F9 C1
94 57 BD B6 4D 50 A8 7B 5B BA 9E DE BF 5B A3 BE
71 C4 22 FC 2E 57 1D 66 32 EC 4D 51 69 5D 0C 76
DE 76 02 E2 A4 71 48 AF 17 06 9A 4B 14 FA 17 8A
F3 AE D4 CF C4 FE FF D9 46 4E 9E D1 B1 A5 4E 15
45 41 ED FF 0D 28 43 2E 20 25 10 12 87 69 17 7C
3A C4 58 8A 9E 74 88 A5 A4 2E 3A 32 3D AB 92 33
84 46 9A 3E 16 AF 2E 8F 5B 79 D7 E3 90 B8 48 77
0E CD 7D 84 DB 1E 30 65 37 99 9E 82 F7 2B 7E 43
66 EE F7 78 DA E0 63 2C AF 8F 8D E8 94 68 A4 4E

Data e ora della Firma 06/08/2024 14:10:15 GMT
Validità  del certificato  Dal 12/01/2024 15:17:52 GMT al 12/01/2027 00:00:00 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida




